ut cum газе! ignarus темнит, omnes Legistaa disputando superaret.

Nel 1193 governò Treviso; l'u podestà di Alessandria nel 1198; lo l'u

di Treviso nel 1200; di Piacenza nel 1901; di Bologna nel 1203.

Nel 1904 goveruò la sua patria Milano, e nel |907 vicenza, e di

nuovo Bologna nel 1211. Nel 1918 reggeva Firenze, indi perla

terza volta Bologna nel 1220, e Vercelli nel 1221. Egli fece parte

dell’ambascieria costiluila nel |226 per couchiudere la Lega univer

sale chiamata la Compagnia de’ Lombardi.

(5) Nel Codice n. 1 è scritto concessum.

(6) Pubblicato dal Dr. J. Ficker, op. c., t. 4, р. Q5 pag. 390.

In burgo sancti domniui . Dom . conradus dei gratia

metensis et spirensis episcopus imperialis . aule can

zellarius. et totius italie legatus auctoritate sue le

gationis . posuit in banno imperii . et domini. regis

potestem et comune et homines brixie nisi ad proxi

mum festum sancte Marie candellarie solverint ma

theo de corrigia quingentas viginti libras . imperial.

comune versus eum condempnatum de quo banno

exire non debeant nec possint nisi prius solverint

camare dom. regis. quingentas marcas argenti.

predictus dom. canzellarius . hanc . cartam fieri ius

sit . Interfuerunt dom . jacobus episcopus Tauri

nensis magister Olricus protonotarius dom . canzellar.

Guielmus de andito de plancentia. Iohannes Stru

sius de cremona et jacobus de habraam de parma

testes .

Ego lantelmus ferarius papiens . imperialis. aule et

regalis . curie notarius . Interfui et hanc cartam. Iussu

dom . cancellarii. Scripsi .

CXXXIV.

8.

1221, 13 maggio.

edito (i).

Fridericus dei gratie Romanor.Imperator Semper

augustus. et Rex scicilie. potestati consiliariis et co

muni brixie. Íidelibus suis gratiam suam et bonam

voluntatem. Significanbe matheo de corrigia potest.

papiensi. lideli nostro ad audientiam maiestatis nostre

pervenit. quod vos quandam pecunie summam quam

sibi debetis pro salario potestarie. civitatis vestre ad

quam fuit concorditer evocatus eidem solvere dene

gatis . et licet venerabilis metensis et spirensis epi

scopus imperialis. aule canzellarius et totius italie

legatus . ipsius mathei rationibus cognitis diligenter

per sententiam vos ad solutionem ipsius pecunie соп

детрпагеЕ precipiendo vobis sub banno imperii ut

infra certum terminum satisfaceretis eidem de pe

cunia memorata vos id causam efficere non curastis .

Nos nolentes igitur predictum lidelem nostrum quem

volemus et debemus in sua justitia confovere diutius

suo jure fraudari . Universitati vestre sub pena quin

gentarum marcarum argenti districte precipiendo

mandamus quatinus pecuniam in qua vos eidem ma

theo predictus cancellarius condemnavit sibi infra

xxx dies prout susceptionem presentium omnia mora

et occasione post posila persolvatis. Quod si facere

neglixeritis noveritis nos Resonato socio (sic Zacio 7)

еЕ тагсо де salio (sic Fara i) lidelibus nostris dedisse

nostris litteris in preceptis ut vos imperii banno sub

ponat a quo extrahi nullo valeatis. nisi prius de ce

tero matheo fuerit de pecunia satisfactum. Datum

messine . хш . maii nona yindictione .

Ego michel sassi notarius. sacri pallatii . hoc breve

exemplatus fui.

(I) Pubblicato dal Dr. J. Ficker, op. c., Е. 4, p. 9‘, pag. 399.
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CXXXIV.

9.

1222 , 26 gennaio.

(inedito).

Anno nativitatis domini millesimo . ducentesimo

vigesimo (Sic)(|) indictione decima.die veneris quarto

kall. febr. in papie. Rezonatus zacius et marcus de

fara cives papie cognoscentes ex delegatus imperia

lis. maiestatis Super sententie. sive precepto domini

cancellarii exsecunt mandato data sive contra civita

tis. brixie de feudo domini mathei de corrigia eidem

ab ipso comuni solvendo et Super solvere ipsius feudi

fieri facienda eidem imperiali que fungebantur autori

tatem constituerunt et fecerunt girardum erogum

Suum missum et nuntium specialem ad denunciandum

pro ipsis ex parte ipsorum potest. sive consulibus vel

rectoribus comunis civilatís eiusdem nomine comunis

ipsius civitatis. ut de ipso feudo predicto domino

matheo debeat facere plenum solutionem.

Interfuerunt jacobus zacius petricinus pizollus et

Guitotus de campesse testes.

Ego jacobus pocacarne imperialis . notar . inlerfui

et hauc jussu istorum delegatorum scripsi.

CXXXIV.

lO.

1222 , 25 marzo.

(меццо).

Anno dominice Incarnationis. Millesimo . ducente

simo vigesimo Secundo. Ind. X. die sabbati septimo

Kall. Aprilis. In papie . nos resonatus zacius et mar

chus de fara . A domino Friderico dei gratia romain .

Imper. et Semper augusto. delegati amonicione fa

ciendam potest. consiliaris comuni brixie. ut Solve

rent domino matheo de corrigia certam pecunie

quantitatem pro salario potest . civitatis ejusdem ad

quam idem dominus matheus fuerat concorditer

evocatus et de qua dominus canzellarius ipsos versus

ipsum dominum matheum condemnaverant et ad sup

ponendum eos banno imperial. si mandatum domini

Imperatoris et eorum delegatorum monita negligerent

ad imperatore. Ео quod mandatum imperiale nobis

invictum ullomodo preterire non nec debemos . Vo

leutes mandatum illud secundum quod suscepimus

adimplere . pro eo quod dom. imperatoris mandatum

et nostram ammonicionem quam super his eis faci

mus per litteras et nostrum nuntium specialem ge

rardum erogatus nomine neglexisti adimplere . Ideo

que ipsam potestatem. et consiliarios et comune

civitat. ejusdem auctoritate imperiali qua fungimus

(l) L’indìzione decima indica che deve essere vigesímo `secunda.

in hac parte in banno imperii Subiicimus nisi usque

ad triginta dies proximos prius presentatione litte

rarum quas eis mandavimus per girardum erogatus

nostrum nuncium specialem eidem domino matheo

satisfecerint de predicta pecunia quantitate. de quo

banno nullatenus valeant exire nisi prius prefato

domino Matheo solverint predicta. pecunia quanti

tate. et in hac cartam fieri jusserunt.

Interfuerunt Gualterius de castello et Henricus

de gambolato et plures allii testib.

Ego jacobus pocacarne imperialis notarius. infer

fui et Scripsi.

Ego oldoricus pastorinus sacri pallatii. hanc cartam

Scripsi.

CXXXIV.

Il'.

1222. 25 marzo.

(lnedito).

Anno nativitatis Millesimo. cc. vigesimo Secundo

Indict. decima. Die sabbati vn. kall . aprilis. In pa

pie. Nos resonatus zacius et marcus de fara delegati

domino frederico dei gratia romam. imper. et Semper

augusto ad ammonitione faciendam potest. consiliar .

et comuni brixie ut Solverent domino matheo de cor

rigia certam pecuniam quantitatem pro salario po

testaria. ejusdem ad quam idem dominus matheus

fuerat concorditer evocatus et de qua dominus Can

cellarius ipsos versus predictum dominum condem

pnaverit et ad supponendum eis banno imperialis .

si mandatum domini imperatoris et eorum delegato

rum monita negligerent adimplere facimus et consti

tuimus Girardum erogatus nostrum nuncium specia

lem.et ad presentandum.et porigendum infrascriptas

litteras ipsis potest. consiliar. et comuni brixie ad

ipsis delegatis destinatis. Quarum tenor talis est.

Rezonatus zacius Marcus de fara delegati a domino .

F. (federicus) dei gratia Rom. Imper. et Semper au

gusto admonitionem faciendam potest . consiliar. et

comuni brixie.ut Solverent domino matheo de corrigia

certam pecuniam quantitatem pro salario . potest.

civitat. ejusdem ad quam idem dominus Matheus fue

rat concorditer evocatus . et de qua dominus cancel

larius . ipsos versus ipsum dom . Matheum condem

pnaverat et ad supponendum eos banno imperiali si

mandatum domini imperatoris et eorum delegatorum

monita negligerent adimplere. Viris nobilibus . et di

Scretis potest . consiliar . et comuni civitat . ejusdem .

salutem .ct omne bonum. Quam mandatum dom.im

peratoris quam super his nobis iniunctum ullo pre

terire non possumus nec debemus volentes mandatum

illud secundum quod suscepimus adimplere eo quod

imperatoris mandatum et nostram ammonitionem .

quam super his nobis facimus per literam et nostrum

nuncium specialem girardum erogatus nomine ne

glexisti adimplere.ideoque discretioni vestre tenore

present. prefato domino matheo satisfeceritis de pre
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dicta pecunia quantitate de quo banno nullatenus

valeatisill nisi prius prefato domino solveritis pre

dictam pecuniam quantitatem . et inde hanc cartam

fieri preceperunt .

Interfuerunt Gualterius de castello henricus de

gambolato et plures allii testes.

Ego jacobus pocacarne imperialis . notarius. inter

fui et hanc cartam Scripsi.

CXXXIV.

1a.

1225 . 10 marzo,

(medito).

In X. nomine domini . Millesimo. cc. xxv . die

lune . x. lntrante Marcio . lndict. xm . In presentia

testib. infrascriptorum. Dominus Matheus de corrigia

de parma fecit finem et refutationem . et pactum de

non petendo. conrado tege notar. sindico et nuntio

et procuratore . et auctori comunis brixie secundum

quod continetur in carta. inde facta per petrum

blancostati de brixia ibi visi et lecta. Becipienti pro

ipso comuni nominati et specialiter de salario ei

concesso sive promisso causa electionis de eo facte

a comuni brixie. de potestat.illius comunis vel causa

salarii quod judices qui cum eo debebant esse in

predicta potestate (”задет comuni dicere et petere

et de omnibus expensis.et jnjuriis et dampnis et

banno sive pena imperiali quas posset ipse dominus

matheus et predicti judices eorum. vel alius qui cum

eo esset posset dicere et petere eidem comuni pro

ipso salario vel pro ipsa ellectione. vel causam illius

ellectionis vel pro litibus factis ab eis occasione ipsius

ellectionis et generaliter de omni eo integraliter quod

predictus matheus et predicti judices. et alii que

fuerunt cum eo pro ipsa ellectione posset eidem

comuni dicere et petere ex aliqua causa que exco

gitari possit. Ita quod hac clausula generalis per

predictas specialis non restringatur promittentes per

se et judicibus suis et de societate sua eidem con

rado sindico et pro comuni suo stipullationem quod

in perpetuum per se vel suos heredes vel aliam

personam non impediet et causabit vel alio modo

iniuriam seu dampnum . faciet pro dicto comuni

brixie . alicui singulari persona brixiensis dioecesis

atque districtus pro predictis vel aliquo predictorum

sub pena ducentorum marcharum argenti et dampnis

et dispeusis . totius in duplum . quod ipsi comuni

brixie vel alicui de ejus districtus accederet. et si

ita non attenderint vel in aliquo predictorum pro

se vel aliud contraveniret ut tociens conmitatur pena

quociens contra factum fuerit pacto semper manente

rato prius pene solutionem. insuper predictus dom.

Matheus promisit ipsi sindico stipullationem nomine

comunis sui quod conservabit dictum comune et qui

(1) Nel Cod. n. I è scritto velleatis.

(З) Nel Cod. n. I passent eadem comuni.

libet de districtus m indempnem ab omni persona

impediente dictum comune vel aliquid de districtus

pro predictis vel causa predictorum occasioni dati

vel cessionis. Inde facti ab eo et specialiter a iudi

cibus suis et ab omnibus . qui cum eo fuerint. abso

lute sine contradictione . Casando et anichilando

omnem privilegium et instrumentum et sententiam

et scriptum quocumque nomine censeatur quod et

quam haberet apud se vel apud alium de predictis

vel causa predictorum. Respondetur. productioni

sive eorum iussu et ibidem infrascripta instrumenta

eidem conrado sindico recipiendi . pro comuni suo

reddit . scilicet quod instrumentum de litteris domini

henrici imperator. representatiouis domino pacis de

Manerva et domino Matheo de gambara tunc potest .

comunis brixie. conjectum (9) А michaele sassi nota

rio .Item instrumentum sententie late per Gualfredum

de turricella . civem papiensis et socios judices impe

rialis aule scripta per lantelmum ferrarium papiens.

notarium . et de qua pluribus predictis a dicto notar.

scriptis . ltem instrumentum bamnis imperialis . scri

ptum per dictum lantelmum. ltem quoddam instru

mentum confectum a symone not. super eodem facto.

Item aliud istrumentum confectum a jacobo pauca

carne notario. super eodem facto. Item aliud instru

mentum confectum ab henrigetto notar. castanee de

promissione facta a domino Uberto de gambara et

ipso domino matheo. ltem aliud instrumentum de

concessione facta ipsi dom. Matheo a domino nigro

potestas. parmens. de intromissione bonorum homi

num brixie pro facto salarii sui. ltem aliud instru

mentum factum a jacobo pocacarne notar. super ipsis

factis. Item aliud instrumentum factum per oldericum

pastorinum notar . ltem quoddam privilegium domini

conradi imperial . aule legati de eodem facto et insu

per idem dominus matheus pro his predictis et pacto

inde iuncto pro eo a domino Guielmo comite papiens.

potest. et domino bernardo de cornazano . et domino

bernardo rolando rubei parmens . et domino Guidone

de Regio cum domino bonifacio guidonis guizardi.

brixiens . potest . nomine dicti comunis brixie . con

fessus et manifestus fuit se fore solutum a comuni

brixie de ccc. librar. de denariis. mezanorum brixien

sis . monete . R . excepta . non accepta. et numerate

pecunie. nominati pro solutione illa quem ipse do

minus bonifatius pro comuni brixie fecerat ipso do

mino bernardo de cornazano m . et domino bernardo

rolandi rubeiw recipientis pro ipso domino matheo

conlirmans ipse dominus matheus ibi in presenti illud

pactum et solutionem et promissionem . conrado sti

pulatione. pro comuni suo habenti illud pactum et

solutionem dictam de cetero in perpetuum firmum et

ratam habere sub pena superius nominata et scripta .

Unde plures carte uno tenore esse debent.

(I) Nel Cod. n. l districtus eíus.

(2) Questa parola manca nel Cod. n. i.

(3) Cornazano Bernardo nob. di Parma governò Reggio nel 1916;

cremona nel 1918 e Modena nel im

(4) Rossi Bernardo Rolando, nobile di Parma, fu podesIà di Parma

nel |198; di Siena nel нема: Modena nel 1996; di Reggio nel 1997

e di Mantova nel 1338.
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Actum . parme . februarii . super porticum domus

dicti domini mathei de corrigia cum stipulatione sub

nixa. lbi vero testes Rogatus fuere dominus ber

nardus de cornazano index. dominus bernardus ro

landi rubei de parma . jacobus crettorum de capite

pontis. Gilius Ugonis luschi notarius. iohannes ca

gnola serviens comunis brixie et alii plures

Ego Ugo qui Rizardus dicor notarius. dom . ottonis

imperat. interfui et hanc cartam rogatus scripsi m .

cxxxv.

1225 . 10 ottobre.

Instrumentum cujusdam для: facie comanis briæie

per quondam Uldratum qui fuit de curte nova

civem Mediolani.

(inedito).

Anno dominice Incarnat. millesimo . ducentesimo.

vigesimo quinto. Die veneris . x . die mensis octobris.

indictione хина). In presentia infradictoruln notario

rum et testium.contentus et manifestus fuit oldradus

qui dicitur de curtenova civis mediolanensis quod

chunradus calzonus qui recepit cartam unam a do

mino llonifacimpotestate civitatis. brixie.et a comuni

illius civitatis brixie de libris mille quingentis ter

ciolis ad partem illius Oldrati ех mutuo non erat

nuncius seu missus illius oldradi ad illam cartam

recipiendam . et quod illas libras mille quingentas

non dedit in toto vel in parte nec per se nec per

ipsum churadum nec per alium illi comuni brixie nec

alicui pro ipso comuni et ab ipsa obligatione fucta

in manu dicti chunradi recipientis ad partem illius

oldradi. comune illius civitatis . brixie et quemlibet

qui in ea carta obligatum reperiretur absolvit et

omne jus sibi partum (sie) vel aquisitum occazione

illius carte seu illius obligationis remisit infradictis .

jacobo et montenario ad partem comunis brixie re

misit.Qua propter ipse oldradus fecit linem et refu

tationem et pactum de non petendo et totius sui iuris

remissionem in manibus iacobi de suncino consulum

justitie civitatis brixie.et montenarii de nuvolinis

missis et nunciis comunis brixie recipientimn ad par

tem et utilitatem comunis brixie et cujuslibet singu
laris personeique in ipsa carta. seu pro predictis .

dixit obligate . reperiretur de omni eo quod petere

vel requirere possitg aliquo modo occaxione dicte

carte qua recepit dictus chunradus vel occaxione il

lius obligationis. Actum Mediolani . in pallatio veteri

comunis. Mediol. present . Sigebaldo de laturre et

Guidone pestagalla pro notariis.

Interfuerunl. testes chunradus filius . quondam .

ваш-ан de cassate et Marcus filius quondam Ariberti

dosdei et pinamot filius quondam contis de ramono

omnes civis Mediolani.

(l) l dodici documenti surriferiti riguardanti la elezione del po

destà sono più del solito scorretti, ma si è serbata l’identica dizione,

come si è fatto con gli altri.

(З) Deve essere indizione xm.

Ego predictus Sigliebaldus filius ser petri de la

turre c. M. de contrata de quinque viis notarius .

ac missus regis interfui et rogatus subscripsi.

Ego Guido filius ser marcus pestagalle de porte

sancti Victoris ad cantum notat-ius . domini. ocono

nis) imperator. interfui ut supra subscripsi.

E50 Lanterns filius quondam rogerus pizalli de

contrata curteducis notarius . et missus domini Otto

nis imperat. tradidi et scripsi.

cxxxVI.

1230 ‘Í

Concordia fizcta intel' comune Mediolani

et Marchesium de monte/èl'ado (l).

(inedito).

In nomine domini. In primis dominus Marchio

debet dare comuni M (Mediolani) omnia sua castra et

villas et terras et jura et jurisdictiones que sua sunt

vel habent vel ei pertinent aliquo modo. vel jure ubi

que et comune.Mediolanensem debet predicta omnia

concedere in feudum legale ipsi marchioni . et ipse

marchio debeat iurare iidelitatem comuni Mediolani

de predictis omnibus rebus sicut vasnllus domino.

Item debet ipse marchio dare libras M. ter. in casa

mento uno in civitate M. et libr. х. milia in terris et

possessionibus in iurisdictione sive destrictu. M. et

quod debeat solvere fodrum comuni. M. de libris.

xl milia quocienscumque cives. M. solvent. et que

res debeant emi ab ipso marchione secundum vo

luntatem comunis. M . inter aduam et ticinum ubi

voluerit comune. M. et secundum extimationem co

munis M .et predicte emptiones precise et sine tenore

fieri debeant de hinc ad sanctum petrum proximum

venientem. lta quod non possit remitti per comune .

M . nec per consilium nec per arengum vel aliquo alio

modo . et quod predicte res empte ut supra non pos

sint vendi nec obligari.nec alienari nec alio modo

invasari nec in feudum dari nec in his usui fructum

nec usum nec fructum concedi per ipsum marchio

nem.nisi comuni. M. nec super his possessio concedi

nec creditoribus dari insolutum nec quo ad proprieta

tem. nec quo ad fructus . nec aliquo modo extinmri.

lit pro predictis.x1. milia . libr. dandis in predictis

rebus emendis donec ad plenum solute fuerint pre

dicte. libr. xi. milia deductis expensis debeat comune.

(l) Questo è il secondo documento che trovasi nel nostro Codice

relativo alla seconda Lega Lombarda. ll primo fu pubblicato alla

col. m e seg. ed è la lettera di papa Gregorio ai Rettori di Loin

bardia.

Intorno la data di questo documento vedi il Como, St. di Milano,

t. l, p. 4M; il chronicon Astcnse nel R. I. S. del Muratori, l. xl ,

col. |43; gli Annales Mediolanenscs, pure nel R. I. Script., t. XVI,

col. 64|; il (humans гьшш, Hist. Mede lvi, t. XVI, col. 67| :

così pure il Giulini, il Sigonio ed altri, i quali tutti concordano a

dire, che in quesl'anno 1930 il Marchese di Monferrato giurò di

essere obbediente alla volontà dei Milanesi, ovvero di stare di li

innanzi ai volori del Comune di Milano. Di tutti questi documenti,

riferibili alla 9‘ Lega Lombarda, se ne parlerà diiïusamente nella

prefazione.

Mon. Hist. Patr. xix.
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M. habere et tenere in ejus forcia et virtute castrum

et dominium de clavaxio et pedagium et quod pe

dagium debeat colligi per missum marchionis pre

sente et sciente et scribente nuncio comunis. M.et

quolibet die dictum pedagium collectum ut supra

deveniat permissum marchionis in ipsum missum co

munis. M. et quod pedagium debeat colligi et portari

et consignari in camera et forcia comunis . M . expen

sis ipsius pedagii et sine expensis comunis. M. quo

libet mense donec predicte. xi . milia. libr. fuerunt

persolute et quod castrum et dominium debeat

custodiri ad voluntatem comunis. M. expensis mar

chionis. Item quod parengate et fossata tam vetere

quam nova et muri omnes tam veteres quam novi

que et qui sunt circa burgum et clavaxii debeant

penitus destrni et explanari et removeri per marchio

nem et ejus expensis. et sine expensis comunis M .

Ita quod nullo tempore debeant refici vel relevari

aliquo modo vel fieri sine voluntate comunis . M . et

consilii congregati sine fraude ad sonum campane. In

quo consilio adsint D. СС. homines quorum sex

partis . sint in concordia interrogati de ore et hos

singulariter . et predictis libr.x1.milia solutis et con

signatis in forcia comunis M. ut superius/fune bur

gum et dominium de clavaxio et pedagium deveniant

in forciam marchionis jure feudi ut supra .ita quod

forticie non debeant esse circa. burgum et dominium

de clavaxio .Item de omni discordia et lite quam

habet marchio vel liabiturus est cum alexandrinis vel

vercellensibus. vel taurinensibus stabit in legiptimo di

cto comunis. M. si comuni. M. placuerit se recipere

se intromittere et promittere debet quod stabit per

stacium (sic) unius mensis in civitate . M . quolibet

anno si non remanserit per consilium comuni M. et

promittere debet quod faciet per se et cum suis ho

minibus et forciis pacem et guerram omni tempore .

undique et ubique per comuni. M. ad voluntatem со

munis. M. et quod homines. M . et ejus destrictus

possint ire et redire et stare per ejus terram et

forcias secure cum personis et rebus et quod non

permittet aliquem ire et redire per suam terram et

forcias ad offensionem comunis. M. et amicorum

ejus. Ев insuper vetabit cuilibet ire et redire et stare

per terram suam et forcias ejus et ex quo fuerit

denunciatum ei vel publice dictum fuerit in burgo

clavaxio . et comuni. M . debeat ei dimittere cla

vaxium ut supra dictum est. et alia castra et villas

et terras occupata et occupatas per comuni. M.

tempore obsidionis clavaxii per exercitum de clavaxio

ita quod ea teneat per comuni. M.jure feudi ut su

pra dictum est.ltem quod dictus marchio non possit

nec debeat conveniri nec rationem facere sub co

muni . М. occasione pecunie mutuo accepte a patre

vel avo suo. Item teneatur dictus marchio dare ope

ram bona fide omnibus in omnibus quibus posset

quod omnes illi qui sunt capti per marchionem de

salucia vel per ejus adiutores vel per aliquos de sua

parte debeant de carceribus libere dimitti et relaxari

nullo dato vel promisso seu remisso. ltem quod

marchio teneatur quod non possit nec debeat reci

pere aliquem de civitate . M.vel ejus destrictus in

vassallum nec aliquid in feuduui dare vel concedere

alicui de civitate M. vel ejus destrictus qui modo sunt

vel de cetero erunt . et si contrafecerit id quod da

tum fuerit in feutlum vel concessum deveniat in

comuni. M. [tem quod teneatur dictus marchio quod

non recipiet nec capiet aliquam partem alicuius

guerre vel discordie que esset in civitate M . vel ejus

destrictus. Item jurabit quod non det nec dabit nec

obligatus eis ad dandum aliquod alicui. nec remissit

nec remittet aliquod alicui persone pro ista concor

dia facienda vel tractanda per se vel per suum mis

sum. nec per aliquam submissam personam. et si

contralecerit vel sciret factum fuisse manifestabit in

consilio comunis M . quam citius poterit. Item quod

dabit per se et suos homines per ejus terram et for

cias mercatum apertum de blava et victtiabilibus co

muni M . et omnibus civitatis M . et ejus destrictus

sine aliquo vetito et bamno . et predicta omnia de

beant attendi . et observari salvis omnibus concordiis

et promissionibus et sacramentis quibus tenetur co

mune.M. alicui universitati vel persona. Item diclus

marchio per se et per suos homines debeat et tenea

tur facere pacem et remissionem et pactum de non

petendo et non agendo comuni M .recipiendo ad

suam partem et ad partem comunis vercellarum et

comunis novarie et alexandrie et taurini et brixie et

placentie et cari et omnium personarum civitatis M_

et ejus destrictus predictarum civitatum . et eorum

destrictus. et omnium aliarum personarum que fue

runt ad obsidionem clavaxii nominative de omnibus

injuriis et olfensionibus et dampnis et guastis datis

seu modo illatis ipsi marchioni vel ejus hominibus

in personis vel rebus aliquo modo. ltem quod ipse

marchio non offendet nec dampnum vel injuriam fa

ciet nec suos homines facere permittat alicui univer

sitati vel persone singulari que venissent tempore

obsidionis clavaxi ad preceptum comunis Mediolani.

sive que servicium vel adiutorium fecissent et pre

stitissent comuni Mediolani. et illis de sua parte et

predictam et singulam debeat iurare attendere et ob

servare dictus marchio et faciat iurare omnes suos ho

mines attendere et observare secundum istas formas.

CXXXVII.

1227, nono januario

Epístole misse а domino Honorio . papa . rectoribus

Lombardie super tractata concordie que fieri de

beat inter dictum papam et lombardos et domi

num federicum imperatorem de capitulis tractatis

occasione dicte concordie faciende.

(Edito) (i).

Onorius episcopus servus servorum dei . Dilectis

filiis Rectoribus Societatis Lombardie . Marchie . ac

(l) Pubblicato dal Dr. J. Ficker, nel Forschungen, t. lV, p. il

pag. 358, e da Andrea Valentini nella illustrazione del Liber Po

theris1 pag. 56.
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Romaniole . Salutem . et apostolicam benedictionem .

Cum in forma concordie inter vos et Carissimum in

Xpo lilium nostrum Federicum Romanornm Imperat .

illustrem semper augustum .et regem Scicilie per

nos facte duxerimus statuendnm. ut ad honorem dei

omnipotentis et ecclesie ac ipsius Imperat . detis

eidem Imperatori pro subsidio terre sancte in ex

pensis vestris per biennium milites Quadrigentos

transituros in ipsius Imperatoris . passagio . quod est

statutum ab ipso et Romana ecclesia approbatum

auctoritate presentium declaramus . ut si forte ipse

quod absit non transierit Imperator transire non te

neantur milites supradicti. Nisi forsan ipsum Impe

ratorem.propter necessitatem evidentem et manife

stam et a sede apostolica approbatam contingeret

non transìre.

Datum. Laterani. Nono Januarii Pontificatus.

nostri . Anno Undecimo (l).

(t) S. Ecc. Rev. Mons. Gio. Battista Rota, vescovo di Lodi, avendo

scoperto nell’Archivio vescovile una pergamena, non solamente ine

dita, ma all'atto sconosciuta , relativa alla seconda Lega Lombarda,

la pubblicò il 7 gennaio 1893 nel giornale Il Cittadino di Lodi. Pel

nesso storico e per l'imporlanza di questi rari documenti, dei quali

il nostro Codice ne contiene buon numero, credo necessario di ri

produrla qui in nota.

1997 quinque intr . m . novemb.

Si è conservata esattamente la gralìa dell'orìginale.

(S. T.) Anno ab incarnationc domini nostri Jesu Christi millesimo

ducenlesimo vigrsimo septimo die vencris quinto intrante mense no

vembri {паи-{опа prima. In ciuitate briœie in quadam domo episcopa

lus brixie. In prescntia anrici notarii de triuiœio et symeonis notarii

padue rogatorum шпат. Johannes de melm procurator communis

laude et ad hoc specialiter missus porcsrit et dedit шит: a parte

domini azonis dc pirouono pot. Laude et a parte communi: Laude

dominis Jacobo dc terzago et tomasio de pizalpilo anziani: rectorum

тешат lombardial marchie et romanie tenor quorum hic est. Viris

nobilibus ct discretis dominis et amici.;l karissimis, rcctoribus Iom

bardie marchie ac romania. Azo de pirouano Laudcnsis et consilium

сводит eiusdem salutem cum plenitudine gaudiorum. Rem gravcm

immo gravissimam in intollerabilem uobis cogimus enarrarc. Quad

cum nos quendam tabelliancm nostrum virum prouidum et /idelem

nomine bassianum cursum решит et communi placentie cum quo

dam seruitore nostro direxissemus ad rfpresentandum [теша nostras

eidem potestati et de ipsa representatiune publicum faceret instru

тешит . et cum рте/ат: seruitor litteras ipsas es: parte nostra .ludici

potestatis placentie obtuliuet . :dem {наст interrogauit eos unde erant.

et ipsi responderunt quod erant de laude . ct ipse statim Iittrras a se

proiecit . et ipsis notario et procuratori minimum dedequ ct impro

perium fecit.dicendo eis cito recedite de ante mc ex quo estis de

laude et alia iniuriosa verba dixit eisdcm . dicendo nimis estis ausi

quod venistis ante personam mcam nist cito recesserilis cito puteritis

habere dampnum et dedecus. Verum. quia пат-{з [uit postmodum

auribus intimatum.quod placentini superbia elati non modica pre

ceptum contempserunt stratum publicam et pontem unum in nostra

iurisdictione [ieri fatùndowolentes de hoc cognoscere ucritatrm si

placentini tante внеш presumptionis et audacie ad ipsum [ости

/lompli alghisium leucm notarium prouidum ct discrrlum et iohan

nem de mclzo semilorem cum co atl vidrndum si placentini contra

preceptum uestrum ucniebant ari/iret stratam et pontem ßen' facie

bant.et quod de hoc idem notar-ius publicum [аспид instrumentum

destinavimus .qui погани: et детищ iuerunt ad ipsum stratum et

inuenerunt homincs placentinos qui ipsum stratum faciebant ct pontcm

similiar . et давит! nunciis communi: placcntie quod ipsam stratum

et pontcm fieri faciebant . quod male faciebant quod contra preceptum

uestrum vcniebant. unde idem notarius de hoc fecit publicum instru

mentum . Cum Igitur excessus tales quod nobis inferunt мастит sint

nobis et nostro communi gravissimi ultra sit credibile . prudentiam et

dominationem uestram de qua spem gerimus . habundantem rogamusl

attrntt' . quatinus cum tanto equo animo iniuriam tolerarc non posi

мш .presartialiter ad parte: nostra: venire шита.“ ipso: placen

tinos ab ipso laborerio facere abstinere . quod quidam si [пегий nobis

crit gratissimum pariter ct acerptum. Alioquin pro firmo noueritis

1231 . v1 Idus octobris.

Epistola missa per dom . Gregor-iam Papam Re

ctoribus Lombardie occasione concordia facte

ínter' ipsum et dom.Federicum imperatorem (l).

CXXXVIII.

1232 . xm intr . mense madil.

Compromissum inter Legatos Civitatum Longobar

dar'um et Hermannum Magistrum Ospitalis Sancte

Mariae Theotonicorum in Jerusalem ex mandato

Imper- . Federici ad dçßniendas tites inter se rver

tentes sub Pontgfîcatu Gregorii 1ХРар.( f. 293 .

XCCLVII).

(adito) (e).

In nomine Ihu Xpi.amen. Anno eiusdem . Millo.

сс . trigesimo Secundo . Indictione . quinta . Die iovis

tercio decimo intrante mense madii . temporibus dni

Pape. G. (Gregorii) in civitate Padue apud episco

patum.ln sala domus dni landulli canonici paduani.

presentibus testibus rogatis . Scilicet dno iacobo dei

gratie episcopo paduano. Dno nirholao eadem gratia

Regino episcopo. dno Jordano priore sci benedicti

de padua. Magistro Baynaldo capellano dni Jacobi

prenest.electi . magistro Egidio scriptore dni Pape .

dno Oddone de fontana cive piacentino .magistro

gazole de laudo . dno Allamanno de crescenzana

judicibus potestatis padue . et magistro cognoscente

de ilorentia.

Cum ad postulationem Venerabilium Cardinalium .

dominoruln iacobi prenest.. electi et Ottonis sciNi

colai in carcerem tullianum diacon . cardinal . sedis

apostolice legatorum Magister liermannus hospitalis

Sancte marie theotonicorum in ierusalem nuncius et

procurator dni Friderici dei gratia Romanorum im

perator Semper augustus procurator nomine pro ipso

imperatore ex una parte et infrascripti rectores et

Ambaxatores nomine infrascriptarum Civitatum et

pro ipsis civitatibus et pro societate lombardie et

marchie et romagna ex altera. essent in pronlptu

comittendi et compromitlcndi in prefatos dnos le

gatos de discordia que inter imperatorem et socie

tatem lombardie predictam verti videbatur . Scilicet.

Et de satisi'actione ydonea imperatori . preslanda in

eo quod societas dicebatur curiam suam que ravenne

indixerat inpedisse. Et de securitate i'acienda et fir

quod quidquid inter nos ct ipsos contingerc possi! nullo modo substi

nebimus.que prcdicta instrumenta uobis transmittimus per precen

tium portilorem.

($.11) Ego alglaisius louis notarius sacri pallatii interfui dationì

prcdicte littere et royalus ham: carlam scripsi.

R.

(l) Già pubblicato a fol. 157 di questo Codice (docum. XLV) e

pubblicato prima da A. Valentini, op. cit., pag. 57.

(ì) Pubblicato dal medesimo A. Valentini, op. c., pag. 60.

Mon. Hist. Patr. XIX.
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manda eidem societate. Si imperator velit filio suo

et principibus allamaniam venientibus ad ipsum a

dicta societate lilierum transitum exhibere . Et si

inter imperatorem et memoratam societatem aliquid

alii etiam articuli apparerent ex quibus posset discor

dia generari vel foveri concepto placet ut eodem

modo et ordine sopiantur prelati legati in ipso com

promisso scripto manu mei iacobini . not . lla dixe

runt et convenerunt dom. Guifredus de luziuo pote

stas padue et suprascriptis rectorihus et ambaxato

ribus . Scilicet pro inscriptis civitatibus. singulis . et

pro ipsa societate universis recipientibus . Scilicel pro

Mediolano dnis Rufino de mandello et lampognano

marzelino. rectoribus . Guifredo de pusterla et hen

rico gambaro ambaxatoribus. Et pro Brixia (1110 О

gnabeno de pesaziis indici rectori .Et pro bonomia

dnis Aymerico Arpinelli et Ursulino de Wisis recto

ribus . Et pro placentia domino lafranco de landetto

rectori . Е1; рго ferraria dominis Vidone visdomino

rum et menaboi rectoribus. Et pro cumis petro de

romano nuntio et procuratori ipsius comunis. Et pro

Mantua dominis Ugizoni de advocate et Martino de

bonacorsis rectoribus . scilicet quod de isto ultimo

articulo sic incipienti . Et si inter imperatorem et

memoratam societatem aliqui alii etiam artículo ap

parerent ex quibus posset discordia generari vel fo

veri concepta placeat ut eodem modo et ordine so

piantur nihil possint idem legati nec romana ecclesia

laudare dillinire aut terminare nisi de voluntate el

consensu utriusque partis. Scilicet domini impera

toris et societatis prelate lombardie Marchie et Ro

magne.quamvis generaliter fiat compromissum super

ipso artículo . Et hoc conveniunt prefati legati pre

sente voluntate et consenciente predicto magistro

hermanno nuncio et procuratori prelibati domini

imperatoris .

Ego Jacobus. qdam gracioli civis bononie aucto~

ritate Imperiali nunc rectorum notarius interlui et

prefatorum legatorum mandato scripsi.

CXXXIX.

1232, die xm intr. mense Madii.

Áliud simile compromissum,

sed clarius et extensius exaratum.

(Е11110)(1).

In nomine domini Amen. Anno ejusdem Millo.

сс.ххх11. Indictione.quinta. Die iovis. xm. intraute.

mense Madii . temporibus dni. Gregorii Pape. noni

et serenissimi dni Frederici dei gratia romanor.

imperatoris. ac semper augusti . ierusalem ac scicilie

regis. In civitate. padue apud episcopatum in sala

domus dni landulli canonici padue . presentibus te

stibus. R. Scilicet dno Iacobo dei gratia epo pad.

(1) Pubblicata da A. Valentini, op. c., pag. 62.

dno Nicolao eadem gratia . epu . regino . duo iordano

priore sci benedicti de padua . Magistro raynaldo

cappellano . (1111 ]асоЬ1 . prenest. electi cive placentie .

Magistro egidio scriptore dni pp. cive romano duo

Oddone de fontana cive placcntie . Magistro cazolo

de Laudo dno Allamanno de crescenzano indice ,

potestatis . padue et magistro cognoscento de flo

rentia.

Et ad honorem omnipotentis dei beatorumque .

apostolorum . ejus petri et paulí et sanctissime matris

nostre ecclesie dni PP. venerabilium dominorum car

dinalis jacobi . prenestini . electi et Ottonis sci nicho

lai in carcere tullíano diacoui . cardinalis . apostolice

sedis legatorum serenissimi dni Frederici dei gratia .

Roman . imperator . semper augustus . ierusalem . ac.

Sicilie regis. et societalis . Lombardie . Marchie et

Romanie . Et cum venerabiles card . dni . iacobi pre

nestini electus. et Otto sci nicholay in carcere tullian.

diacon.card . apostolice sedis legati sicut in sue le

gationis litteris plenius continetur .Jam (1111 requi

sissent quod dnus Fredericus dei gratia. romanor.

imperator . ex una parte.et rectores et Ambaxatores

infrascripti civitat. infrascriptarum Societat. Lombard.

Marchie et Romanie et ipse civitat.et Societat . ex al

tera super discordia que inter dum imperatorem. pre

dictum et ipsam Societatem . verti videbatur se com

mittent et compromittent ipsum imperatorem . ex una

parte et ipsi rectores et ambaxatores noie sue civitat.

singuli et nomine Societat . universi in ipsos (11105 10

gatos secundum formam articulorum seu capitulorum

inferius annotatam . 110111111а quorum rector . et am

baxat. et civitat . hec sunt. Et pro mediolano dni

rulinus de mandello . lampugnanus marcellinus recto

res. Guifredus de pusterla . llenricus gambara . index

Ambaxator . cois mediolani . Et pro brixia dnus ogna

benus de pessaciis index rector. Et pro bononia dni

Aymericus arpinelli legum dnus Ursolinus de visis

rector . Et pro . placentia dns lafrancus de laudo

rector . Et pro . Padua dus . Guifredus de lucino cu

manus civis potest . padue . dni nicholaus mathei de

flabiauo . henricus de manfred . rector . Et pro feraria

dni Guido visdominorum menaboi rector. Et pro .

faventia dni girardus arcolani index . Guido de mar

zanis rector . Et pro . cumis de romano . nuncius et

procurat.ipsius comunis de cumis . Et pro . Mantua

dni Ugucio advocatus et Martinus de bonacorsis

rect.. qui ambo rectores . de mantua consenserunt et

promiserunt in ante dictos duos legatos secundum

formam superius et inlerius denotatam in omnibus et

per omnia sequenti die Veneris immediate . xml .

intraute. madio.In sala dni episcopi padue que versus

meridie presentibus testibus rogatis . Scilicet. (1110

Nicholao episcopo . regino (1110 jordano priore sci

benedicti de padua . Magistro raynaldo capellano .

predicti dni electi egidii . magistro scripture dni

Pape . Magistro cognoscente de florentia. duo oddone

de fontana de placent . suprascriptis. forma autem

articulorum seu capitulorum hec est.Cum dus Fre

dericus imperator. gravissime (sic) a societate. lom

bardie . alibi Scripta sunt capitula.
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venerabilis magister Hermanus hospital. sce marie

tentonicorum . in ierusalem nuncius et procurator se

renissimi dni imperatoris. sicut in litteris imperiali

bus . bulla aurea bullatis sui mandati dignoscitur ple

nius contineri lbidem visis et lectis . procuratorio

nomine eiusdem dui imperator . et pro ipso imperat .

ex una parte et suprascripti rectorib. et ambaxatorib.

nomine dictarum civitatum.et pro suis civitat . ac

pro ipsa societate ex altera sicut erant quilibet a suis

civitat . super hec specialiter deputati ut ostendebant

cuilibet civitat . rector . et Ambaxat. per publica in

strumenta nomine sue civitate cujuslibet civitat.

rector . et ambaxat. et noie societat.predicte in simul

universi . Ita tamen quod pro illis civitat. que licet

sint ut fuerint de societate que huic tamen promisso

vel compromisso non conveniunt cum eis nullatenus

teneantur consenserunt et compromiserunt in prefatos

dnos legatos . scilicet ipse magister hermannus pro

parte imperatoris ex una parte et ipsi rectores et

Ambaxatores ex altera sicut erant deputati a suis

civitatibus per dicta publica instrumenta tamquam in

judicatores ordinarios vel arbitros seu arbitratores.

sive amicabiles componitores sicut res melius valere

poterit secundum formam et articulis suprascriptis

super negotio memorato solempniter promittentes

dnis legatis prefatis tam dictus dnus magister her

manus pro dno imperatore quam prefati rectores et

Ambaxatores nomine suarum civitatum et societatis

prefate et invicem inter se stare de predicto negotio

eorum sive arbitrio. sive laudo sive amicabili com

positioni ordinationi. sive dicto mandato voluntati.

sive preceptis in articulis suprascriptis et generaliter

eorum omnimode ordinationi lacte semel vel pluries

presentibus partibus vel absentibus simul vel partes

sicut eisdem legatis melius videbitur expedire salva

semper substantia fore (sic) superius anotate . Item

promiserunt eodem nomine. scilicet prefatus magi

ster hermannus nomine dni imperatoris ex parte

ipsius imperatoris. et pro ipso imperatore. et ipsi

rectores et ambaxatores nomine societatis ipsis lega

tis pro se et romana ecclesia recipientibus penam

ххш . marcharum argenti pro qualibet parte si con

tra facerent aut venirent. quecumque . pars contra

faceret vel veniret. quam etiam penam promiserunt

pars parti vicissim stipulatione solempniter . scilicet

ipse magister hermannus nomine imperat.et pro ipso

imperat . et prefati rectores et ambaxatores nomine

prescriptarum civitatum et societatis prefate. Ita

quod quelibet civitas pro rata tenetur ad penam si

dictus imperator pareret arbitrio et societas non pa

reret.Si autem una civitas tantum vel plures arbitrio

non parerent illa vel ille que contra facerent tantum

modo teneantur pro sua portione que contra face

rent . Alie vero que servarent arbitrium nihil propter

hoc onus omnes sustineant. Quod si idem imperator

societat . parentem arbitrio non pareret aut contra

faceret vel veniret . promisit idem magister herman

nus nomine imperatoris.et pro ipso imperatore.ipsis

legatis et adverse parti dictam penam solvere ac

luta vel non . servare arbitrium utraque pars nihilo

minus teneatur . Possint etiam idem legati et romana

ecclesia dictus domin . imperat . et civitates ipsas et

societatem per censuram ecclesiasticam compellere

ad ipsum arbitrium observandum quoties a parte vel

a partibus fuerit contra factum . Hoc autem promis

sum vel compromissum receperunt dicti legati nomine

suo et nomine sce romane ecclesie . lta quod si non

posset per eos idem negocium terminari.Dns Papa

cum suis fratribus sicut ei placuit de ipso dispona

receptis et factis promissionibns ejusdem imperatoris

dni Pape licet absentis sub eodem modo penis et for

mam que superius et inferius est notata . Insuper

promiserunt utraque . pars legatis suo nomine et no

mine romane . ecclesie recipientibus . et inter se vi

cissim servare dies et terminos sibi datos pro negocio

pacis prosequendo et terminando usque ad finem

negocii consumati sub pena arbitrio ipsorum. Eodem

arbitrio romane . ecclesie imponenda . ltem promise

runt utraque pars ipsis legatis suo nomine et ro

mane ecclesie recipientibus et sibi vicissim per sti»

pulationem servare omnia mandata que illis facient .

scilicet utroqui parti vel alteri in articulis suprascri

ptis et eorum accessoriis circa ipsos articulos occa

sione istius pacis prosequende firmande consumande.

sive prohibendo ne aliquid fiat. sive precipiendo

ut fiat quod ad pacis negotium viderint pertinere . et

hec possint precipere. sive prohibere sub qua pena

vìderint expedire. reservata eisdem legatis et dno

Pape potestate interpretandi Si aliquod dubium fuit

ad suam voluntatem omnia supradicta .Hoc acto in

ipso compromisso voluntate ipsorum legatorum et

voluntate utriusque partis . scilicet quod ille civitates

vel loca. castra . aut persone que sunt de societate.

si voluerint admittantur et recipiantur ad simile

promissum et compromissum in omnibus et per

omnia hinc ad vni.dies post festum sci johannis de

mense junii proximo venturo . insuper prenominatus

magister. hermannus procuratorio nomine dni impe

ratoris et pro ipso dno imperat . promisit stipulatione

sollempni ipsis legatis suo nomine et nomine romana

ecclesie . recipientibus et ipsis rectoribus et ambaxa

toribus nomine dictarum civitatum et nomine socie

tatis prefate lombardie marchie et romagne recipien

tibus sub dicta pena xxm . marcharum argenti. quod

dnus imperator. firmum et ratum habebit quicquid

promissum est supra predictum . magistrum . her

mannum et quod dnus imperator . faciet filium suum

dnum henricum illustrem romanorum regem fir

mum et ratum habere quicquid supra per ipsum

magistrum Hermannum promissum est in omnibus

et per omnia sub dicta pena .Qua soluta vel contra

prenominata omnia et singula in sua semper maneat

firmitate.

prestare parti servanti penaque commissa exacta so

619 620LIBER POTHERIS

CXL.

1232? x. die Madii.

Notificatie Mandati procuratori in ргафио Нег

таппо ad stipulandum praezlictum comp/'o

missum.

(adito) (i).

Exemplum procuratoris Magistri Hermanni quod

sic incipit Fredericus dei gratiamomanor . imperat .

Semper August. ierusalem et sicilie rex. per presen

tevn scriptum uetum facimus universis quod nos cen

stituimus lacimus et ordinamus dilectum nostrum fra

trem hermannum hospitalis sce marie teutonicorum

in ierusalem venerabilem magistrmuncium et precu

ratorem in omnibus controversiis sive discordiis seu

causis que vertuntur inter nos et civitates infrascri

ptas mediolanum . placentiam.brixiam.mantuam. pa

duam . ferariam. bononiam. faventiam. et partem

ipsarum et earum complices et fautores et si que

sunt alie civitates ejusdem partis dantes ei plenam'

et liberam potestatem et mandatum censeentiendi et

compremittendi de omnibus illis controversiis seu

causis nomine et vice nostra in dilectes amicos no

stros Jacob.Venerabilem electum prenest. et ottonem

Sci Nicholai in carcere tulliano venerabiles Cardina

les et diaconos apostolice sedis legatos tamquam in

arbitres vel arbitratores seu amicabiles cemponitores

et ebligandi nos et ipsum pre nobis et eodem com

promisso ipsius legatis et ecclesie romane et parti

adverse ad penam vel penas aut sine pena. et ad

recipiendas ebligationes a parte adversa secundum

ordinationem et modum et veluntatem per omnia

Cardinalium predictornm.Nes enim firmiter cempro

mittimus ratum et firmum habere. et facere haberi

a karissimo lllio nostre henrice illustri remaner.

rege quicquid idem magister super premissis ceram

dictis legatis et cum ipsis duxerint facienda et promi

serint nos factures.

Datum apud pertum Naone. х . die Madii.indict .

quinta.

CXLI.

1233. xxv. m. Augusti.

Epistola Imp . Federici Gregorio Pape . quoad di

ctum cempromissum nec non ad cogendas civi

tates federatas ad concordiam.

(Edito) (9).

Sanctissimo suo patri Gregorio dei gratin sacre

sancte romane ecclesie. summe pontiiici et universali

(1) Pubblicato da A. Valentini, ор. cit., pag. 66v

(9) Pubblicato da A. Valentini, op. cit., pag. 67.

Pape. Fredericus eadem gratia romanorum semper

augustus ierusalem et sicilie Rex. Salutem et obse

quentia tiliale.Et si debitum solvere et promissa

complere sit omnibus debiteribus debitum et prin~

cipium maxime principale . in his tamen preteritis

premptius [idem debemus attendere . que illum ple

rumq.interveniente promittimus .qui illius aucteris

Iidei vicem gerit in quem neta pei-Íidie non deseen

dit. Recolentibus igitur nobis reverendissime pater

nos per virum providum et experta nobis sinceritate

Iidelem.H.(Hel'mannum) magistrum domus sce ma

rie teutonicorum in jerusalem ad hoc procuratorem

nostrum specialiter erdinatum. de principum nostro

rum consilie.Hn.{Henr'ici) etiam ltarissimi Iilii nostri

illustris romanorum regis concurrente consensu com

promisse facto selempniter promisisse ratnm habere.

inviolabiliter observare. quicquid super infrascripta

discordia que inter nos et aliquos de universitatibus

lembardie in inimico pacis super seminante zizaniam

vertebatur.quorum nomina in ipsius compromissi

serie centinentur. apostelice sedis provisie duceret

previdendum . Venerabilibus viris J . (Jacobo) prenest.

electo et 0.(Ottone) sci nicelay in carcere tulliano .

diaconis et apostolice sedis legatis recipientibus pro

se et nomine romane ecclesie. cempromissum . pre

cedente etiam prout per literas vestras accepimus

super hec paternitatis vestre decreto . tam sincero

quam iusto fratrum vestrerum comunicato consilie.

Ut proinde universitates ipse ad honorem dei et ec

clesie Sancte et vestram.ln quingentibus militibus te

neantur expensis suis pro terre Sancte subsidie per

bienium exhibendis. Nes provisienem ipsam pro

parte nostra et prefati Henrici Romanorum regis

kurissimi filii nostri ratam et firmam habemus. ut

pete qui pre firme disponimus versus nostris viris

et fratrum vestrerum dispositionibus filialiter obedire.

Remittcntes prout de providentia et ordinatiene ve

stra processit universitatibus ipsis et lecis super qui

bus apestolice sedis processit provisie. et quorum

nomina in compromissi serie continetur.Nec non et

marchioni montisierati qui infra statutum a partibus

terminum compremisisse prebatur omnes injurias et

elfeusiencs quas centra nes . Iilium nostrum et prin

cipes comisisse videntur impediendo curiam nostram.

hac ultima vice apud ravennam indictam principibus

ad curiam ipsam venientibus injurias irregando . pro

nominato Iilio nostro ad nos venire volenti aditum

precludendo.Eisdem etiam rancereln omnem et ma

livoleutiam relaxamus universaliter singulos et sin

gulariter universos in plenitudinem gratie nostre. et

вере dicti nostri filii recipimus eos restituentes in

integrum.Bamnis omnibus et factis eb predictas ef

fensas indictis in irritum revocatis.Si qua etiam per

ipsos interim gesta sint debitum rebur obtineant

quod alias de jure obtinere deberent.Ad cuius au

tem rei memoriam et perpetuam Íirmitatem pre

sentes litteras patentes per manus Jacobi netarii

Íidelis nostri scribi jussimus. Maiestatis nostre ti

pario insignatas. Anno . mense et Indictione sub

scriptis .
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Datum apud castrum iohannis . Millo. cc . trige

simo tercio quartodecimo mensis Augusti lndictione

tercie feliciter.

Autenticum vero hujus exempli sigillo aureo bul

latum.ln se retinuit dns PP.dicendo se velle illud

conservare .

CXLII.

1232 7

Petitiones factae ab Imperio Brixiensibus

et istorum responsiones.

(Edito) (1).

Infrascripte sunt petitiones Imperii et Responsiones

facte illis peticionibusg

Et prestabitur juramentum fidelitatis dno [mpe

ratori sicut mos estzg

Et Huic sic Respondeatur quod brixiensibus hoc

videtur conveniens secundum quod mox est prout in

pace constantia continetur.

Et Renunciabitur juramentis si qua facta sunt in

preiudicium honoris et juris dni imperatoris et im

peru;

Et Respondeatur nullum tale iuramentum factum

esse. renuntietur tamen salvo quod non intelligatur

quod societas lombardie marchia et romague et pax

constantia et sacramenta facta occasione ipsius pacis

et societatis vel facta inter civitatem et civitatem

facta sint in preiudicium honoris et iuris imperii sive

domini imperatoris'.

Et Promitlatur de parendo juri conquerentibus

coram dno imperatore ac ejus vicariis seu legatis in

lombardia:

Et Respondeatur quod hoc fieri non debet cum sit

contra pacem constantia concessam et factam lom

bardiss

Et satisfiet de ofiensis et iniuriis vel stando man

datis et gratie dni imperatoris. vel parendo iuri co

ram principibus italicis vel germanicis exclusis iis

qui merito sunt suspecti . ita tamen quod curia non

declinetur omnino'.

Et Respondeatur quod nulle offensa vel iniurie dno

imperatori facte sunt. sed si quod diceretur esse fa

ctum . est factum in honorem romane ecclesie et in

difensionem sui juris et non in iniuriam vel offensam

dni imperatoris vel imperii . Et insuper consueverunt

iniuriè et offensa remitti in pace ex gratia pro bono

pacis . . . . .verum tamen quod deberet fieri de iniu

riis et offensis fiat sub dom. papa. et ecclesia.

Et super regalibus fiat restitutio de manifestis.de

dubiis stabitur iuri coram principibus ut predi

clum est.

(l) Pubblicato dal Dr. J. Fickor, op. cit., pag. 364 e da Andrea

Et Respondeatur quod de regalibus fiat secundum

pacem constantia et privilegio concessa et non aliter.

Et Fiat restitutio noviter ablatorum adherentibus

dno Imperatori.

Et Respontleatur quod illum fiat sine dampno et

fructibus . et illum idem fiat de noviter ablatis (civi

tatibus) lombardie et sociis eorum et adherentibus

eis a dno imperatore vel ab adherentibus ei:

Et videtur brixiensibus.quod infrascripta petant:

Et videtur quod dns Imperator remittat illis de so

cietate lombardie . Marchie et Romagne . omnem

rancorem et excessum et omnem iniuriam et of

fensam si quam vellet dicere sibi fuisse factam .et

eos in plenitudine sue gratie recipiat. remittendo

revocando et cassando omnes sententias et con

stitutiones et bamna data et lata contra illos de

societate:

Et item quod dns imperator debeat confirmare et

approbare pacem constancie et dictam societatem,

et concedere ut ipsa societas possit renovari et au

gmentari per illos de societate.

Et item quod privilegium sive privilegia concessa

et data et concessiones facte civitatibus burgis castris

et locis que sunt vel erunt de societate predicta per

ipsum et pradecessores suos vel eorum nuntios.que

tamen non sint contra pacem constancie . confir

mentur. et specialiter privilegium sive privilegia

concessa ecclesie et episcopo brixiensi super appel

lationibus .

Et item quod dns imperatormon veniat cum exer

citu per se vel per alium contra illos de societate

predicta et quod teneatur facta concordia non ca

pere partem . Item civitates lombardie Marchie et

Romagne nec inter aliquam earum . nec inter aliquos

de predictis civitatibus vel de aliqua earum:

Et item quod dns papa.provideat super cautio

nibus et securitatibus prestandis et faciendis de con

cordia attendenda et observanda et specialiter per

sacramenta et provisiones et obligationes dni Impe

ratoris. et Archiepiscoporum et episcoporum et

principum et baronum alamanie et per excomunica

tionem ecclesie ut ex tunc dns Imperator si contra

faceret et contra facientes sint excomunicati. et si

dns Imperator contra faceret per se vel alium contra

predictam concordiam qd omnes qui ei tenerentur

vinculo alicuius promissionis vel fidelitatis sint abso

luti . et ei nullo modo teneantur.

Valentini, op. cit., pag. 69.
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CXL.

1232? х. die Madii.

Noti zcatio Mandati procuratori in prae/iuo Her

manno ad stipulandum praedictum compro

missum.

(Edito) (я).

Ехешр1шп procuratoris Magistri Hermannì quod

sic incipit Predericus dei gratia.romanor . imperat .

semper August. ierusalem et sicilie rex. per presen

tenu scriptum notum facimus universis quod nos con

stituimus facimus et ordinamus dilectum nostrum fra

trem hermannum hospitalis sce marie teutonicorum

in ierusalem venerabilem magistnnuncium et procu

ratorem in omnibus coutroversiis sive discordiis seu

causis que vertuntur inter nos et civitates infrascri

ptas mediolanum . placentiam.brixiam.mautuam. pa

duam. ferariam. bononiam. faventiam. et partem

ipsarum et earum complices et fautores et si que

sunt alie civitates ejusdem partis dantes ei plenam

et liberam potestatem et mandatum consceutiendi et

compromittendi de omnibus illis controversiis seu

causis nomine et vice nostra in dilectos amicos no

stros Jacoli. Venerabilem electum prenest. et ottonem

Sci Nicholai in carcere tulliano venerabiles cardina

les et diaconus apostolice sedis legatos tamquam in

arbitros vel arbitratores seu amicabiles componitores

et obligandi nos et ipsum pro nobis et eodem com

promisso ipsius legatis et ecclesie romane et parti

adverse ad penam vel penas aut sine pena.et ad

recipiendas obligationes a parte adversa secundum

ordinatiouem et modum et voluntatem per omnia

cardinalium predictoruuLMos enim firmiter compro

mittimus ratum et firmum habere. et facere haberi

a karissimo filio nostro henrico illustri romanor.

rege quicquid idem magister super promissis coram

dictis legatis et cum ipsis duxerint facienda et promi

serint nos facturos.

Datum apud portum Naone. х . die Madii.indict .

quinta.

CXLI.

1233. xiv . m. Augusti.

Epístola [mp . Federici Gregorio Pape . quoad di

ctum compromissum nec non ad cogendas civi

tates fèderatas ad concor-diam.

(ladino) (9).

Sanctissimo suo patri Gregorio dei gratia sacro

sancte romane ecclesie. summo pontifici et universali

(i) Pubblicato da A. Valentini, op. ciLl pag. 66

(9) Pubblicato da A. Valeuliui, op. cit., pag. 07.

Pape. Fredericus eadem gratia romanorum semper

augustus ierusalem et sicilie Rex. Salutem et obse

quentia filiale.fit si debitum solvere et promissa

complere sit omnibus debitoribus debitum et prin

cipium maxime principale . in his tamen preteritis

promptius fidem debemus attendere. que illum ple

rumq.interveniente promittimus . qui illius auctoris

fidei vicem gerit in quem nota perfidie non descen

dit . Recolentibus igitur nobis reverendissime pater

nos per virum providum et experta nobis sinceritate

fide|em.H.(Her/nannum) magistrum domus sce ma

rie teutonicorum in jerusalem ad hoc procuratorem

nostrum specialiter ordinatum. de principum nostro

rum consilio.Hn./Henrici) etiam liarissimi filii nostri

illustris romanorum regis concurrente consensu com

promisso facto solempniter promisisse ratum habere.

inviolabiliter observare . quicquid super infrascripta

discordia que inter nos et aliquos de universitatibus

lombardie in inimico pacis super seminante zizaniam

vertebatur.quorum nomina in ipsius compromissi

serie continentur. apostolice sedis provisio duceret

providendum. venerabilibus viris J . (Jacobo) prenest.

electo et О.(Оиопе) sci nicolay in carcere tulliano.

diaconis et apostolice sedis legatis recipientibus pro

se et nomine romane ecclesie. compromissum . pro

cedente etiam prout per literas vestras accepimus

super hoc paternitatis vestre decreto . tam sincero

quam iusto fratrum vestrorum comunicato consilio.

Ut proinde universitates ipse ad honorem dei et ec

clesie sancte et vestranLln quingentibus militibus te

neantur expensis suis pro terre sancte subsidio per

bienium exhibendis. Nos provisionem ipsam pro

parte nostra et prefati Henrici Romanorum regis

karissimi filii nostri ratam et firmam habemus. ut

pote qui pro firmo disponimus versus nostris viris

et fratrum vestrorum dispositionibus filialiter obedire